OPERE

di

Publio Ovidio Nasone

Volume quarto

Fasti
e frammenti

A CURA DI

FABIO STOK

UNIONE TIPOGRAFICO-EDITRICE TORINESE

nam tibi mutatae Libera¹⁴⁶ nomen erit,
sintque tuae tecum faciam monimenta coronae,
Volcanus Veneri quam dedit, illa tibi¹⁴⁷,
515 Dicta facit, gemmasque novem transformat in ignes:
aurea per stellas nunc micat illa novem.

A PR. ID. EQUIRRIA NP

Sex ubi sustulerit, totidem demerserit orbes
purpleum rapido qui vehit axe diem,
altera gramineo spectabis Equirria¹⁴⁸ Campo¹⁴⁹,
520 quem Tiberis curvis in latus urget aquis;
qui tamen ejcta si forte tenebitur unda,
Caelius accipiat pulverulentus equos¹⁵⁰.

B ID. NP

Idibus est Annae festum geniale Perennae¹⁵¹
non procul a ripis, advena¹⁵² Thybri, tuis.
525 Plebs venit ac virides passim disiecta per herbas
potat, et accumbit cum pare quisque sua.
Sub Iove pars durat, pauci tentoria ponunt,
sunt quibus e ramis frondea facta casa est;
pars, ubi pro rigidis calamos statuere columnis,
530 desuper extentas imposuere togas.
Sole tamen vinoque calent annosque precantur
quot sumant cyathos, ad numerumque bibunt.
Invenies illic qui Nestoris¹⁵³ ebibat annos,
quae sit per calices facta Sibylla¹⁵⁴ suos.
535 Illuc et cantant quicquid didicere theatris¹⁵⁵,

146. Divinità italica, identificata oltre che con Arianna (in considerazione di Libero / Bacco), anche con Persefone / Proserpina.

147. Quale dono delle nozze con Bacco (cfr. anche *Her. VI*, 115, dove il dono è dello stesso Bacco).

148. *Equirria* (vv. 517-522). Sulla prima ricorrenza della festa, il 27 febbraio, cfr. II, nota 223.

149. Il Campo di Marte.

150. Nei casi di impraticabilità del Campo di Marte, allagato dalle acque del Tevere, i giochi si svolgevano in un'area situata sul colle Celio.

- et iactant faciles ad sua verba manus,
 et ducunt posito duras crater choreas,
 cultaque diffusis saltat amica comis.
 Cum redeunt, titubant et sunt spectacula volgi,
 540 et fortunatos obvia turba vocat.
 Occurrit nuper (visa est mihi digna relatu)
 pompa: senem potum pota trahebat anus.
 Quae tamen haec dea¹⁵⁶ sit quoniam rumoribus errat,
 fabula proposito nulla tegenda meo.
- 545 Arserat Aeneae Dido miserabilis igne,
 arserat exstructis in sua fata¹⁵⁷ rogis,
 compositusque cinis, tumulique in marmore carmen
 hoc breve, quod moriens ipsa reliquit, erat:
 «praebuit Aeneas et causam mortis etensem:
 550 ipsa sua Dido concidit usa manu»¹⁵⁸.
- Protinus invadunt Numidae sine vindice regnum,
 et potitur capta Maurus Iarba¹⁵⁹ domo,
 seque memor spretum. «thalamis tamen», inquit,
- [«Elissae¹⁶⁰
- en ego, quem totiens reppulit illa, fruor».
- 555 Diffugiunt Tyrii¹⁶¹ quo quemque agit error, ut olim
 amissio dubiae rege vagantur apes¹⁶².
- Tertia nudandas acceperat area messes,
 inque cavos ierant tertia musta lacus:
 pellitur Anna¹⁶³ domo, lacrimansque sororia linquit
 560 moenia; germanae iusta dat ante suae.
- Mixta bibunt molles lacrimis unguenta favillae,
 vertice libatas accipiuntque comas,
 terque «vale», dixit, cineres ter ad ora relatos
 pressit, et est illis visa subesse soror.
- 565 Nacta ratem comitesque fugae pede labitur aequo